LI 2

po-

lebratum. Sermonem etiam de hoc Concilio habet Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. ad annum MCXV. *Wlfridus Episcopus de Sancto David in Valonia obit. Usque ad illum Episcopi extiterunt Brittonici. In octavis Apostolorum (seu pridie Nonas Julii) magnum Concilium a Cono Romana Ecclesiæ Cardinali Catalaunis celebratum est. In quo excommunicavit Episcopos, qui Concilio non interfuerunt, quosdam vero degradavit, & plurimos Abbates baculis privatos deposuit de sedibus, Ecclesiasticum illis interdicens officium. Paulo post; Bernardus Regina Cancellarius ad Ecclesiam S. David in Valonia Præsul eligitur. Videtur Concilium Catalaunense circa initium mensis Julii inchoatum, & quæ mox narravimus, diversis diebus in illo gesta esse. Porro Henricus Rex Angliæ Wallia subjugata, cupiens Ecclesiam Sancti David, seu Menevensem alias Walliæ Ecclesiæ suffraganeas Menevensis Ecclesiæ subicere Metropolitanæ Cantuarie voluit Bernardum a Cantuariensi Archiepiscopo consecrari; verum Bernardus, Henrico Rege defuncto, super jure Ecclesiæ suæ Menevensis, seu Sancti David questionem movit contra Theobaldum Cantuariensem Archiepiscopum, de qua anno MCXL. verba faciemus.*

Episcopi in Concilio Catalaunensi depositi subditi erant Henrici Angliæ Regis & in Normannia, quæ ei parebat, Sedes suas habebant. Quare Eadmerus lib. 5. Novorum ait, id Regem valde commovisse. Hæc ejus verba: *Regis adhuc consilia cum Episcopis habito, quid super his, & quibusdam aliis, qua animum suum plurimum offensus, Papa responderet, placuit in commune ut suos Nuncios mitteret per quos qua vellet, securus Papa mandaret nam ante hoc dies, quidam Romana Ecclesiæ Cardinalis, sanctus Legatione Apostolica Sedis, Cono namine, Franciam venerat: & ibi juxta sua legationis officium, generalia Concilia celebrans, Episcopos Normannia ab episcopali officio suspensos excommunicavit (nempe in Concilio Catalaunensi): eo quod Concilium, (hoc anno celebratis) tertio vocati, interesse noluerant. Quæ episcoporum excommunicatio animum Regis valde reddidit conturbatum: & rationis esse duxit, super his Papam convenire. Maxime quod in hujusmodi visus sit Privilegia Patri (Willelmo sc. I. Angliæ Regi) & fratri sua (Willelmo sc. II.) sibi que a Romana Eccle-*

XI.

Gesta in eo Henrico Angl. Regis animi conturbatum

NOTE

[r] Aleri e duobus hisce Colonienfis conciliis Episcopos XIV. affedisse colligo ex Analista Saxone Eccardi, qui ad annum 1116. a Natali coeptum, iis narratis, quæ Urspergensis expilavit, addit funus Dieterici seu Theoderici, ab Episcopis XIV. Colonia (quæ ad concilium convenerant) curatum fuisse.

Cæterum hoc anno satis nondum functo Theoderico cardinali concilium aliud Goslarie habitum memorat author chronici Sampetrini, qui licet recentior est Scriptor cum chronic in suum anno 1115. claudat, horum tamen, de quibus scribimus, annorum historiam excepit a vetusto chronico ab anno 1078. ad 1111. deducto, quod Menkenius offendisse se in eodem Codice unde recentius hoc desumpsit testatur. Extat Chronicon istud recentius apud Menkenium Rer. Germanic. Scripto. tom. III. col. 207. Ita vero ibidem legas: *Conventus Episcoporum ac Principum magnus apud Goslarium sub Theoderico Cardinali S. Romana Ecclesiæ factus est.* MANSI

NOTE [r] Mathildis comitissa obiit non in castello Bondoni agri Ferrariensis, sed in altero ejusdem nominis pago diocesis Regienfis in chartis Bacchini Bondeno de Ronchoris appellato, ut Muratorius in Notis ad Domnizonem Rer. Italic. to. V. fol. 382. demonstrat. MANSI

CHRISTI III 5.

PASCHALIS II. PAP. 16.

HENRICI IV. IMP. 5. ALEXII COMN. IMP. 35.

posolica, ab officio pontificali deposuit. Ille autem adhuc fiduciam habens in suis prestigiis, quibus pene univerforum sub-

vertebat animos, transfretare coactus, ad Romanam perrexit Ecclesiam: ubi domini Papa, & totius Ecclesie blandis ver-

PAGIUS

lesia jam olim collata, se non promerente, fo-

XII. Querele inde nata cito & prudenter sopita est.

Priora Eadmeri verba, quibus asserit, Hen-

XIII. Quatuor priores Ordinis Cisterciensis abbatia.

Ordo Cisterciensis per hæc tempora mirifi-

XIV. Majorica a Pisanis capta.

Hoc anno Majorica in Christianorum pote-

tum diremit, Clevoque atque aliis, qui conve-

Quarta vero civitatula (idest, pars civita-

Et facta prada muri sternuntur & a-

CHRISTI III 5.

PASCHALIS II. PAP. 16.

HENRICI IV. IMP. 5. ALEXII COMN. IMP. 35.

verbis & larga munerum profusione reli-

Apostolica remeavit ad propria, sedem

PAGIUS

traductus in urbem. Præbuit Italia se se spectabile monstrum.

XVI. Concilium Ovetan.

Celebratum hoc anno Oveti Concilium, a

XVII. A Præfatis & laicis subscriptum.

Pelagius Episcopus Ovetensis, qui hoc Con-

ricus Gonfalvis Giron, ortus ex Asturi-

Hoc anno, era MCLIII. ut narrat Sando-

Ludovicus Rex Francie, inquit Guillelmus

Tum Nangius ad annum MCXV. Ludovicus

XVIII. Aragonenses venant Sarracenos.

XIX. Ludovicus Francia Rex in Seditione per suos Paganos.

XX. Iterum in eisdem diebus.

CHRISTI
1115.

PASCHALIS II. PAP.
16.

HENRICI IV. IMP. 5.
ALEXII COMN. IMP. 35.

JESU CHRISTI
ANNUS
1116.

PASCHALIS PAP. II.
ANNUS
17.

HENRICI IV. IMP. 6.
ALEXII COMNENI IMP. 36.

di licentia, qua prius meruerat depositio- nem. Hæc summam Willelmus. Mil-

PAGIUS
XXI.
Tanchelinus hæreticus occiditur.

XXII.
Obitus Petri Eremitæ.

In Chronico Anselmi Gemblagensis ad hunc annum hoc additamentum legitur: Tanchelinus hæreticus, qui Andoverpiam (seu Antuerpiam) Walagram, & circumjacentes insulas, & maritima loca in partibus illis, multis hæretibus infererat occiditur. Quod hoc etiam anno Meyerus in Annal. Flandriæ narrat.

In eodem Chronico ad hunc annum legitur hæc additio: Petrus Eremita ex Syria reversus apud Huyum moritur, & sepelitur in monasterio a se fundato ad Mosam fluvium. Huum seu Huyum aut Huionum oppidum est quinque leucis ab urbe Leodiensî distitum, Egidius Aureæ Vallis Religiosus in Continuatione Episcoporum Leodiensium cap. 16. His diebus inquit, dominus Petrus Eremita, qui cum Godofrido Duce Jerosolymam profectus fuerat, acceptis Reliquiis a Domino Arnulpho Jerosolymitano Patriarcha, de Sepulchro sc. Domini, & de Reliquiis B. Joannis Baptiste, cum privilegio Crucesignatorum, Domino Oberto Leodiensium Episcopo transmissis, ad partes Leodienses revertitur; ubi fundavit Ecclesiam Hoy novi monasterii in honore S. Sepulchri, & B. Joannis Baptiste, in qua viri-vita venerabilis, sumptibus aliquantis viris religiosi plantavit Regulam Sanctissimi Patris Augustini. Consummato autem vita sua curriculo, in bonæ senectute diem clausit extremum VIII. Idus Julii, cujus corpusculum digne mandatur sepultura a toto Clero & populo Hoyensi in latere Ecclesie. Ait postea Egidius in sua marginali annotatione eum translatum solemniter fuisse a loco extra

Ecclesiam, ubi olim sepultus fuerat, in criptam præstita Ecclesia, & ibi honorifice reconditas ejus Reliquias XVII. Kalend. Novembr. anno gratia MCCXLIII.

Jacobus de Vitriaco in Hist. Orientali cap. 16. dicit, Petrum inspiratum fuisse a Deo, ut Jerosolymam adiret, & ut in reditu Urbanum II. conveniret de liberatione Terræ Sanctæ cum eo acturus. Ait etiam eum fuisse pauperem & religiosum hominem in Ambianensi Episcopatu vitam eremiticam agentem. Denique Auctor Magni Chronici Belgici pag. 134. annum fundatæ a Petro Eremita apud Huyum Ecclesie his verbis aperit: Anno ejusdem domini Oberti (Episcopi Leodiensî, successoris Henrici pridie Kalend. Junii anno MXCI. demortui, ut habet Egidius laudatus) decimo tertio incepti fundari novum Monasterium in suburbio Rotensi Canoniorum Regularium, &c. in honorem Sepulchri Domini, & S. Joannis Baptiste, assumptis eo viri religiosi secundum Regulam B. Augustini, & ibi prædictus Petrus sepulturam accepit. Quare cum Monasterium illud redux ab expeditione Jerosolymitana Petrus fundaverit, ut refert ibidem hic chronographus, ejus e Syria in Occidentem reditus, & novi monasterii ædificatio pertinent ad annum MCIV. Vita hujus servi Dei hoc sæculo a Petro D'outremanno Belga e Societate Jesu edita. Porro anno MCIV. Daimbertus quidem verus Jerosolymorum Patriarcha erat, sed Arnulphus Sedem invaserat, ut narrat Tyrius lib. 10. cap. 16. & seqq.

XXIII.
Fundavit Monasterium Canoniorum Regularium apud Huyum.

I.
Conc. Generale Lateranum.

* al diverfarum

* Chryfolanum.

Lucensis cum Pifano Ep. contra-versa.

II.

* hujus

Millesimus centesimus decimus sextus annus sequitur, Indictione nona, quo a Paschali Papa agitur Romæ generale Concilium in basilica Lateranensi, cujus Acta per singulos dies digesta Urspergensis sic narrat: Eodem igitur anno qui est decimus septimus, nondum absolutus, ordinationis domini Papæ Paschalis Secundi, pridie Nonas Martii, Roma in Sede Lateranensi, in Ecclesia sancti Salvatore, quæ appellatur, Constantiniana, celebrata est Synodus universalis Concilii, congregatis ibidem ex diversis regnis, & provinciis Episcopis, Abbatibus, Catholicis; Ducibus, & comitibus, Legatis * universarum provinciarum, quamparim.

Prima itaque die, quæ secunda feria tertia hebdomadæ Quadragesimalis inter Mediolanenses Episcopos * Grosolanum, & Jordanem, in alterum, de invasione, in alterum, quod Ecclesia sua deservit extiterit, ventilata est controversia: hanc causam dominus Apostolicus Cardinalium Episcoporum consilio tractandam distulit.

Sequenti die in eadem causa plurima tractata sunt, sed res non finita.

Quarta vero feria Lucensis Episcopus de invasione terra juris Ecclesie suæ Pifanos impetebat. E contra dum Pifanus suos defenderet, inter utramque jus partem utriusque populi suffragio longo litigio disceptatur.

Tunc quidam Episcoporum de medio Concilii surgens, ita exorsus est: Dominum patrem Papam recordari decet, quare * illius presentis & generalis Concilii multitudo sancta per omnia periculorum genera, mari, terraque conveniret inortaria, ubi non de spiritualibus vel Ecclesiasticis, sed secularibus, ordine præpostero tractatur negotiis. Expediendum prius, propter quod principaliter convenierint, ut evidentius pernoſcatur, quid dominus Apostolicus sentiat; quidque in Ecclesiis suis reversi, Episcopi scilicet, predicare debeant. Tunc Apostolicus causam Concilii, & animi sui intentionem his verbis exposuit:

Postquam Dominus de servo suo fecit quod voluit; & me populunque Romanum tradidit in manus Regis, videbam quotidie passim fieri rapinas & incendia, cades, & adulteria. Hæc & hujusmodi mala cupiebam avertere ab Ecclesia & populo Dei: & quod feci, pro liberatione populi Dei feci. Feci autem ut homo, quia pulvis sum & cinis. Fateor me male egisse: sed rogo vos omnes, orate pro me ad Deum, ut indulgeat mihi. Illud autem malum scriptum, quod in tentoriis factum est, quod pro pravitate sui privilegium dicitur, condemno sub perpetuo anathemate, ut nullius unquam sit bonæ memoriæ, & rogo vos omnes, ut idem faciatis. Tunc ab universis conclamatum est: Fiat, Fiat.

Brunus autem Signinus Episcopus alius exorsus est: Gratias agamus omnipotenti Deo, qui dominum Papam Paschalem, qui presentis Concilio præfides, auctivimus proprio ore damnantem illud privilegium, quod pravitate & hæresim continebat. Ad hæc quidem cavillatorie subjunxit: Si privilegium illud hæresim continebat, qui illud fecit, hæreticus fuit. Joannes autem Cajetanus Episcopus ad hæc commotus, Signino respondit: Tunc hic, & in Concilio, nobis audientibus, Romanum Pontificem appellas hæreticum? Scriptum quod fecit dominus Papa, malum quidem fuit, sed hæresis non fuit. Et alter quidam adjecit: immo nec malum dici debet. Quia si liberare populum Dei bonum est: quod dominus Papa fecit, bonum fuit. Sed liberare populum Dei bonum est auctoritate Evangelii, (a) qua precipimur animas quoque pro fratribus ponere.

Ad hæc patientia domini Papæ horrendo hæresis nomine pulsata expurgata est, & manu silentium indicens, dissidentium clamores & murmura tali oratione compeſcuit. Fratres & domini mei, audite: Ecclesia ista nunquam habuit hæresim; immo hic omnes hæreses conquassatae sunt. Hic Arriana hæresis, quæ per trecentos fere annos viguit, annullata est. Se.

Paschalis Pap. poenitentia.

III.
Bruno quid in Pasch. Pap.

Defenditur Pasch. Pap.

A. C. 1116.
I.
Conc. Lateran.

PAGIUS
SÆC. XI.
An. Eræ
Hisp. M.
CXLVI.
An. Hegiræ
DX.
inchoato die 15.
Maitter.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6609.

○ 5. BA. ☽ 15. P. 2. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 1116.

PASCHALIS II. PAPÆ 18.

HENRICI V. REG. II. IMP. 6.

ALEXII COMNENI IMP. 36.

Num. I. ad VI. Acta Concilii Lateranensis hoc anno celebrati fuisse Baronius ex Urspergensî in Chron. recitat. Illud inchoatum secunda feria tertia hebdomadæ Quadragesimalis, pridie Nonas Martii, & per sex dies congregatum, adeoque conclusum sequenti sabbato, V. Idus Martii. In eo Paschalis II. retulit se Privilegium Investiturarum Henrico Imp. per vim concessisse, & ut multa mala ab Ecclesia & populo averteret; sed se illud condemnare sub perpetuo anathemate, & rogare omnes, ut idem faciant. Tunc ab universis conclamatum est: Fiat, fiat, inquit Urspergensis. Vides

CHRISTI
1116.

PASCHALIS II. PAP.
17.

HENRICI IV. IMP. G.
ALEXII COMN. IMP. 36.

Ab hac Sede heresis Eutycheiana, & Sabelliana contrita, Photinus, ceterique heretici destructi sunt. Pro hac Ecclesia Filius Dei in passione sua oravit, cum dixit: (a) ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua.

Quinta feria Papa in Concilio non sedit, multis & maxime regis negotiis per dominum Cluniacensem, Joannem Cajetanum, & Petrum Leonis Urbis Praefectum, ceterisque illius partis fautores impeditus.

IV.
De Ecclesiae incremento.

Sexta feria Apostolicus in generalem omnium Ecclesiarum causam animum advertit, & Joanne Cajetano cum Petro Leone, ceterisque Regis fidelibus in faciem resistitibus praedicto Cononi Pranesino, sepius verbum excommunicationis exponere cupienti: murmur hujusmodi verbis & manu ita compevit. Ecclesia primitiva Martyrum tempore, floruit apud Deum, & non apud homines. Dein ad Fidem conversi sunt Reges, Imperatores, Romani Principes, qui matrem suam Ecclesiam, sicut boni filii, honestaverunt conferendo Ecclesiae Dei praedia, & allodia, saeculares honores, & dignitates, regalia quoque jura, & insignia, quemadmodum Constantinus, ceterique Fideles: & cepit Ecclesia florere tam apud homines, quam apud Deum. Habeat ergo mater & domina nostra sibi a Regibus, sive Principibus collata: dispenset & tribuat ea filii sui sicut scit, & sicut vult. Privilegium investiturae, quod in tentoriis concessisset videbatur, obliterare volens, iterans sententiam Papae Gregorii Septimi, investituram Ecclesiasticarum rerum a laica manu rursus excommunicavit sub anathemate dantis & accipientis.

V.
Quae Cono Episcopi Pranesini de excommunicatione Henrici Imp.

Cardinalis vero dominus Conon Pranesinus ralem Papae fecit inductionem legationis suae, & contra disturbatores praesentis negotii competentem, qua recitata superius ex parte, hic itidem repetenda: Domine pater, si tuae placet majestati, si vere tuus fui Legatus, & quae feci, tibi placent esse rata, in auribus sancti hujus praesentis Concilii ore tuo edicto, & legationem meam tua aucto-

PAGIUS des Concilia feria II. ut plurimum inchoata fuisse.

II. Ad num. VI. & seq. Acta in Causa Grosulani ab Archiepiscopatu Mediolanensi depositi, & Jordani in ejus locum subrogati narrat Baronius ex Urspergeni laudato, sed Puricellus in Monumentis Basilicae Ambrosiana num. 322. refert verba Landulphi a sancto Paulo in Chron. cap. 29. qui huic Concilio interfuit: Ego itaque marens de hac intrusione (quippe Nazarius Muricula jam factus Primicerius alterum Landulphi intruserat in Ecclesiam S. Pauli in Compto, ut notat Puricellus), & omnis Ecclesiastici beneficii in me facta expropriatione, ite ad Synodum, quam Papa Paschalis pro cau-

ritate corrobora, ut sciant omnes, quia tu me misisti. Adhuc Apostolicus respondens, ait: Vere Legatus ex latere nostro missus fuisti, & quidquid tu, ceterique fratres nostri Cardinales Episcopi, Legati Dei, & Apostolorum Petri & Pauli, hujus Sedis nostra auctoritate fecerunt, confirmaverunt, probaverunt, ego quoque probo & confirmo: quidquid damnaverunt, damno. Et dominus Pranesinus consequenter subjunxit, qualiter pro Sedis illius legatione Hierosolymis audierit Regem Henricum post sacramenta, obsides, & oscula in ipsa beati Petri Ecclesia dominum Papam tenuisse captum, indigne tractatum, potiora Ecclesiae membra, Cardinales videlicet exutos, tractos, & male tractatos; nobiles quoque Romanos occisos, & captivos; & populorum stragem factam, & audiens ingemuerit, & pro hujusmodi facinoribus Ecclesiae Hierosolymitanae consilio, zelo Dei animatus excommunicationis sententiam in Regem dictavit; & eandem in Graecia, Hungaria, Saxonia, Lotharingia, Francia, in quinque Conciliis, consilio praedictarum Ecclesiarum, renovando confirmavit. Orare se demum, ut sicut dominus Papa legationem suam confirmasset, ita praesentis Concilii Patres & Episcopi concorditer annuerent. Ad eundem modum Legati, & litterae domini Viennensis postulabant.

Dum tali ratione & ordine tam variis dissonae multitudinis assensus exquiritur; a saniori parte veritati, & aperte rationi nihil contradicendum: a paucis submurmuratum: ab Episcopis, vel Abbatibus nullo modo reclamatum. Sic videas, quali ambitu, ut dictum est, oportuerit excommunicationem Henrici Imperatoris saepius a Legatis in Conciliis actitatum & promulgatam, demum in Concilio universali probante Pontifice confirmari. Pergunt Acta:

Sabbato denique inter Mediolanensem Episcopos controversia tali dispensatione terminata est, Apostolico Paschali docente, translationes Episcoporum duobus feri modis, necessitate, vel utilitate. Hujus

VI.
Sedata controversia Ecclesiae Mediolanensis.

sa Grosulani & Jordani Roma celebravit, in qua supradictus Anselmus de Pusterla secundum suam dignitatem honestum locum habuit, & sedit. Sed neque pro Grosulano, neque adversus Jordanum verbum bonum aut malum protulit. Jordanus vero a principio Synodi usque in finem sedens & silens a dextera Apostolici nullo mediante in Synodo fuit (notabile est, quod Mediolanensis Episcopus primum locum habuerit). At Grosulanus ibi stando & sedendo inter Archiepiscopos & Episcopos, cum vir prudens intendebat ad destruendam Jordanum impositionem (id est, electionem aut inthronizationem) & conversionem (id est, eorum mutationem, qui Jordanum Archiepiscopum creaverant).

CHRISTI
1116.

PASCHALIS II. PAP.
17.

HENRICI IV. IMP. G.
ALEXII COMN. IMP. 36.

* Chrysolani. * Chrysolanum. Indulgentia concessa.

jus autem translationis * Grosulani, quae videbatur, utilitatem, in animarum & corporum damna conversam, * Grosulanum quidem in locum unde translatus fuerat, restituit; Jordanem vero Mediolanensibus concessit. Haec de Mediolanensi Archiepiscopo, quem Grosulanum nominat, alii vero Chrysolanum appellant. Pergit vero: His autem, qui propter Concilium, & animarum suarum remedium Apostolorum Limina visitarent, qui de capitalibus penitentiam agerent: quadragesimae diebus penitentiam indulget. Haec de Romano Concilio Urspergenis. Porro licet Paschalis Papa (ut vidisti) nunquam adduci poterit, ut excommunicaret Henricum: tamen per Legatos illam in eum excommunicationem in Concilio Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

rant, licet antea Grosulanis fuerent) eorum qui ipsam fecerant impositionem: & intendendo ad ista egregie loquebatur de positione & restitutione sua, qua postus & restitutus fuit in Mediolanensi Ecclesia. Cui viro (sc. Grosulano) homo, qui in ista Synodo sive in Lateranensi Palatio contradixerat, certum locum non habuit, id est in praesenti Synodo.